オンライン・ビジネスフォーラム

開催のご案内

2024年４月24日（水）

（一社）ロシアNIS貿易会（ROTOBO）

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さてこの度、（一社）ロシアNIS貿易会は、国家単一企業「Tajinvest」及び在日本タジキスタン共

和国大使館のご協力のもと、経済産業省の助成を得て、下記要領にてオンライン・ビジネスフォー

ラム「日本とタジキスタンの投資協力の方向性：グリーン経済への協働」を開催致します。

旧ソ連の東南端、中国・アフガニスタンとの国境に位置する小国タジキスタンは、国土の93％が

山岳に位置し、中央アジアでは例外的に豊かな水資源に恵まれています。独立前後に内戦に見舞わ

れたことと輸出資源に乏しいことから、経済発展において近隣諸国にやや出遅れておりましたが、

近年の気候変動に対する国際的関心の高まりの中で、同国の擁する水力発電ポテンシャルやレアメ

タルを含む鉱物資源が、世界の注目を集めつつあります。

これまでセミナー等で取り上げる機会が少なかったタジキスタン経済の現状と投資ポテンシャ

ルについてぜひご紹介申し上げたく、皆様の奮ってのご参加をお待ちしております。

                                     敬具

 開催概要

 日時：2024年５月１７日（金）13:30～15:00 （現地時間：09:30～11:00）

 主 催：（一社）ロシアNIS貿易会、

タジキスタン共和国投資・国有資産管理国家委員会、

在日タジキスタン共和国大使館、国家単一企業「Tajinvest」

 参加料：無料

 言語： 日ロ同時通訳
 会議システム：Zoom
※ ブラウザ上で参加できるため、ソフトのインストールは不要です。申し込み締め切り後、お申込

みいただいた方に配信リンクをEメールにてお知らせします。

 申し込み締め切り：2024年５月１５日（水）17:00 （日本時間）

 申し込み先URL：https://jp-tj.org/p002542

 本件連絡先： （一社）ロシアNIS貿易会ロシアNIS経済研究所

 担当：中馬（ちゅうまん）、大隅

 共通連絡先：TEL；03-3551-6218 / Email；central-asia@rotobo.or.jp

オンライン・ビジネスフォーラム

日本とタジキスタンの投資協力の方向性：
グリーン経済への協働

 プログラム
2024年4月24日時点

日本時間

（タジキスタン時間）
プログラム

13:30-13:35

（09:30-09:35）

◆モデレーター開会挨拶及び趣旨説明

 （一社）ロシア NIS 貿易会

13:35-13:40

（09:35-09:40）

◆タジキスタン側開会挨拶

タジキスタン共和国投資・国有資産管理国家委員会代表（仮）

13:40-13:45

（09:40-09:45）
◆日本側来賓挨拶（調整中）

13:45-13:50

（09:45-09:50）

◆タジキスタン側来賓挨拶

M.ジャロロフ駐日タジキスタン共和国特命全権大使

13:50-14:00

（09:50-10:00）

◆基調報告「タジキスタン共和国の投資ポテンシャル」

国営単一企業「Tajinvest」代表

14:00-14:08

（10:00-10:08）

◆報告「経済の脱炭素化におけるタジキスタンの投資プロジェクト」

タジキスタン共和国環境保護委員会代表

14:08-14:16

（10:08-10:16）

◆報告「グリーン経済移行にむけた優先投資プロジェクト」

タジキスタン共和国エネルギー・水資源省代表

14:16-14:21

（10:16-10:21）
◆日本側コメント（調整中）

14:21-14:29

（10:21-10:29）

◆報告「タジキスタン観光業発展の可能性について」（仮）

タジキスタン共和国観光発展委員会代表

14:29-14:37

（10:29-10:37）

◆報告「タジキスタンのデジタル分野の投資ポテンシャル」（仮）

タジキスタン共和国大統領付属イノベーション・デジタル化庁代表

14:37-14:45

（10:37-10:45）

◆報告「タジキスタンと日本の民間企業交流促進について」（仮）

タジキスタン共和国商工会議所代表（調整中）

14:45-14:50

（10:45-10:50）
◆日本側コメント（調整中）

14:50-14:55

（10:50-10:55）
◆質疑応答

14:55-15:00

（10:55-11:00）
◆モデレーターによる閉会